

簡明財政報告附註

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

1. 編製基準

未經審核簡明財務報告乃根據歷史成本法及按香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25條「中期財務報告」而編製。

現採用之會計政策與編製本集團截至二零零四年六月三十日止年度之經審核財務報告所採用者一致。

2. 營業額及分類資料

為方便管理，本集團之業務現分為六項主要項目－銷售一般系統產品、提供服務及軟件特許權、租賃系統產品、電訊網絡及項目與電子商貿項目之投資，以及持有高科技產品開發公司之策略性投資。此等業務乃本集團主要分類資料之報告基準。

	銷售一般 系統產品 千港元	提供服務 及軟件 特許權 千港元	租賃 系統產品 千港元	電訊網絡 及項目 之投資 千港元	電子 商貿項目 之投資 千港元	策略性 投資 千港元	綜合 千港元
截至二零零四年 十二月三十一日 止六個月							
營業額							
對外銷售總收入	<u>726,582</u>	<u>359,778</u>	<u>7,826</u>	<u>14,991</u>	<u>16,162</u>	<u>28,845</u>	<u>1,154,184</u>
業績							
分類業績	<u>111,304</u>	<u>111,870</u>	<u>5,791</u>	<u>14,668</u>	<u>15,356</u>	<u>25,080</u>	<u>284,069</u>
利息收入							7,682
未分配公司開支							<u>(1,768)</u>
經營溢利							289,983
財務成本							<u>(4,212)</u>
除稅前溢利							285,771
稅項							<u>(339)</u>
未計少數股東權益前之溢利							285,432
少數股東權益							<u>(54,451)</u>
期內純利							<u>230,981</u>

2. 營業額及分類資料－續

	銷售一般 系統產品 千港元	提供服務 及軟件 特許權 千港元	租賃 系統產品 千港元	電訊網絡 及項目 之投資 千港元	電子 商貿項目 之投資 千港元	策略性 投資 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年 十二月三十一日 止六個月							
營業額							
對外銷售總收入	637,987	267,231	8,522	43,218	16,725	-	973,683
業績							
分類業績	37,485	95,783	6,329	26,390	16,191	-	182,178
利息收入							6,628
未分配公司開支							(5,437)
經營溢利							183,369
出售附屬公司之收益							50
財務成本							(11,189)
除稅前溢利							172,230
稅項							(468)
未計少數股東權益前之溢利							171,762
少數股東權益							(23,787)
期內純利							147,975

3. 折舊及攤銷

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
系統及網絡之攤銷	82,455	100,258
物業、廠房及設備之折舊及攤銷：		
自置資產	9,675	16,652
融資租賃之資產	73	298
	<u>92,203</u>	<u>117,208</u>

4. 稅項

截至十二月三十一日止六個月
二零零四年 二零零三年
千港元 千港元

稅項支出包括：

香港利得稅	77	380
其他司法地區稅項	<u>262</u>	<u>88</u>
	<u>339</u>	<u>468</u>

香港利得稅乃以源自香港之估計應課稅溢利按17.5% (二零零三年：17.5%) 之稅率計算。其他司法地區稅項乃按個別司法地區各自採用之稅率計算。

實際稅率偏低之原因為本集團大部分溢利既非香港賺取，亦非源自香港，故毋須繳納香港利得稅，及此等溢利已獲豁免或毋須繳納任何其他司法地區之稅項。

5. 股息

股息指以股代息方式派付相等於每股1.7港仙 (二零零三年：每股1.6港仙)，可選擇現金之中期股息。

中期股息按二零零四年十二月三十一日已發行股份1,201,636,458股計算。

6. 每股盈利

基本及經攤薄每股盈利乃以下列數據計算：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
以計算基本每股盈利之盈利	230,981	147,975
普通股之潛在攤薄影響：		
可換股債券之利息	240	330
以計算經攤薄每股盈利之盈利	<u>231,221</u>	<u>148,305</u>
	股份數目 (以千股計)	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
以計算基本每股盈利之加權平均股份數目	<u>1,197,196</u>	<u>731,284</u>
普通股之潛在攤薄影響		
可換股債券	37,683	16,422
認股權證	—	19,938
	<u>37,683</u>	<u>36,360</u>
以計算經攤薄每股盈利之加權平均股份數目	<u>1,234,879</u>	<u>767,644</u>

7. 物業、廠房及設備

	千港元
二零零四年七月一日之賬面淨值	78,708
貨幣調整	2,600
添置	4,595
轉撥至存貨	(1)
出售	(172)
折舊	(9,748)
二零零四年十二月三十一日之賬面淨值	<u>75,982</u>

於二零零四年十二月三十一日，本集團賬面淨值為10,918,000港元(二零零四年六月三十日：10,467,000港元)之若干土地及樓宇已抵押予銀行作為本集團獲授銀行信貸之抵押品。本集團於期內出售物業、廠房及設備所產生之虧損為89,000港元。

8. 於聯營公司之權益

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
應佔資產淨值	31	-
應收聯營公司款項	281	-
	<u>312</u>	<u>-</u>

本集團持有Belcher Technology Limited(「Belcher」)已發行股本之40%權益。Belcher於薩摩亞群島註冊成立，從事軟件諮詢及開發軟件系統業務之投資控股，有關系統可以讓研究人員有效地檢驗、詮釋及儲存數據以加快開研藥物進度及提升科學知識。

應收聯營公司款項為無抵押、免息及無固定還款期。董事認為，有關金額不會於報告日期起計一年內償還。因此，上述款項於簡明綜合資產負債表內列作非流動資產。期內，此項投資並未為該公司帶來股息收入。

9. 應收貿易及其他賬款

於二零零四年十二月三十一日，貿易及其他應收賬項結餘中包括574,251,000港元(二零零四年六月三十日：412,278,000港元)之貿易應收賬項。於報告日期，應收貿易賬項之賬齡分析如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
0-60日	427,072	166,513
61-90日	104,964	99,669
91-180日	2,486	119,911
>180日	39,729	26,185
	<u>574,251</u>	<u>412,278</u>

10. 應付貿易及其他賬款

於二零零四年十二月三十一日，貿易及其他應付賬項結餘中包括20,914,000港元(二零零四年六月三十日：10,983,000港元)之應付貿易賬項。於報告日期，應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
0—60日	15,046	5,324
61—90日	1,584	1,593
91—180日	2,375	905
>180日	1,909	3,161
	<u>20,914</u>	<u>10,983</u>

11. 保養撥備

	千港元
於二零零四年七月一日	1,766
貨幣調整	144
額外撥備	905
動用儲備	(846)
於二零零四年十二月三十一日	<u>1,969</u>

保養撥備指管理層根據本集團過往經驗及業內對有瑕疵產品之慣常做法，製成品給予之12個月保養期而對本集團所承擔之責任作出之最佳評估。

12. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.10港元之法定股本：		
於二零零四年七月一日及 二零零四年十二月三十一日之結餘	<u>30,000,000,000</u>	<u>3,000,000</u>
每股面值0.10港元之已發行及繳足股本：		
於二零零四年七月一日之結餘	1,183,599,683	118,360
因行使認股權證而發行股份	278	—
因兌換可換股債券而發行股份	18,036,497	1,804
於二零零四年十二月三十一日之結餘	<u>1,201,636,458</u>	<u>120,164</u>

12. 股本一續

期內，本公司之已發行及繳足股本曾出現下列變動：

- (a) 本公司因認股權證持有人行使本公司認股權證所附認購權而按每股1.68港元合共發行278股每股面值0.10港元之本公司股份；
- (b) 本金額為2,500,000美元之可換股債券以每股介乎0.9870港元至1.1938港元之價格兌換為18,036,497股每股面值0.10港元之本公司股份。

認股權證

於二零零三年十二月二十三日，本公司建議向二零零四年一月三十日名列股東名冊之股東發行新紅利認股權證（「二零零五年認股權證」）。根據二零零四年二月二日通過之普通決議案，本公司向股東發行194,501,407份二零零五年認股權證，按初步認購價每股1.68港元認購本公司每股面值0.10港元之股份。期內，附帶467港元認購權之認股權證已獲行使。該等認股權證已於二零零五年二月七日屆滿。

於二零零四年十月二十一日，本公司建議向二零零四年十一月二十六日名列股東名冊之股東發行新紅利認股權證（「二零零六年認股權證」）。根據二零零四年十一月二十六日通過之普通決議案，本公司於二零零五年二月十七日發行232,182,661份附有可認購總金額上限為320,412,072.18港元之股份之二零零六年認股權證。各份二零零六年認股權證賦予其持有人權利，可於發行日期起至二零零六年二月十六日前按初步認購價每股1.38港元（可予調整）認購本公司每股面值0.1港元之股份。

13. 儲備

	資本									
	股份溢價	股息儲備	贖回儲備	一般儲備	資本儲備	商譽儲備	合併儲備	換算儲備	累計溢利	總額
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零四年七月一日	1,135,562	31,957	50	1,366,003	105,495	(396,184)	8,358	(5,163)	1,867,675	4,113,753
因下列原因而發行股份										
所產生之溢價										
— 行使認股權證	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
— 兌換可換股債券	17,671	-	-	-	-	-	-	-	-	17,671
因海外業務之幣值換算										
所產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	(2,253)	-	(2,253)
期內純利	-	-	-	-	-	-	-	-	230,981	230,981
期內股息	-	20,428	-	-	-	-	-	-	(20,428)	-
於二零零四年十二月三十一日	1,153,233	52,385	50	1,366,003	105,495	(396,184)	8,358	(7,416)	2,078,228	4,360,152

14. 資本承擔

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
物業、廠房及設備與系統及網絡之資本開支： 已授權但未訂合約	396,715	319,897

15. 經營租賃安排

本集團作為承租人

本集團多項有關租用物業與機器及設備之不可註銷經營租賃日後應付之租賃最低付款額之到期情況如下：

	於二零零四年十二月三十一日		於二零零四年六月三十日	
	土地及樓宇 千港元	機器及設備 千港元	土地及樓宇 千港元	機器及設備 千港元
一年內	2,564	391	981	328
兩至五年內(首尾兩年包括在內)	2,400	6,853	2,919	5,733
	4,964	7,244	3,900	6,061

經協商後之租賃年期由一至四年不等，而租金乃按一至四年之年期釐訂。

本集團作為出租人

本集團就出租之廠房及機器和電訊網絡與租戶訂立之合約之到期情況如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
一年內	11,242	11,315
第二至第五年(首尾兩年包括在內)	19,928	18,531
於五年後	1,165	1,737
	32,335	31,583